
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 18 DEL 30/07/2021 

 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 

8, DEL D.LGS. 267/2000. APPROVAZIONE SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 

BILANCIO, PRESA D'ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI AI SENSI ART. 193 DEL 

D.LGS. N. 267/2000 

 

L'anno DUEMILAVENTUNO addì TRENTA del mese di LUGLIO alle ore 12,30, nella sala delle 

adunanze consiliari del Comune di Escalaplano, a seguito di convocazione effettuata ai sensi dell’art. 3 

del regolamento del Consiglio Comunale, e in modalità videoconferenza, giusto quanto stabilito con 

decreto sindacale n. 1 del 01/04/2020, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione. 

  

Intervengono in modalità videoconferenza, tramite la piattaforma Go To Meeting, i consiglieri Agus, 

Pisanu, Rosas e Usala. 

 

Risultano presenti all'appello nominale: 

IL SINDACO Marco Lampis;  

 

CONSIGLIERI PRESENTI                                                                CONSIGLIERI ASSENTI 

AGUS DANILO 

CARTA PAOLO 

     LAI ALESSANDRO 

LAI ANTONIO 

LOCCI MAURO 

PISANU MICHELE 

     PRASCOLU NICOLA 

ROSAS JOHNNY 

SPANO SANDRA RITA 

USALA LAURA 

ZEDDA FILIPPO ANDREA 

 

Consiglieri assegnati n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13    totale presenti n. 10 

Consiglieri in carica n. 11 oltre il Sindaco, totale n. 12   totale assenti n. 2 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei, il Sindaco Marco Lampis, assume la 

presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 

l'identificazione dei partecipanti da parte del Segretario è la piattaforma Go To Meeting per conferenze 

virtuali.                                              

                                                                LA SEDUTA E' PUBBLICA  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che il Consiglio Comunale:  

- con la deliberazione n. 9 del 21/05/2021 ha approvato il Documento Unico di programmazione 

2021/2023 e il bilancio di previsione 2021/2023; 

- con la deliberazione N.16 in data odierna ha approvato il Rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2020 e i suoi allegati; 

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni di Giunta Comunale con le quali è stato variato il bilancio di 

previsione 2021/2023: 

- deliberazione n. 11 del 26/02/2021, recante “Variazione al bilancio di previsione 2020/2022, 

annualità 2021 in esercizio provvisorio, ai sensi dell'art. 183, commi 3 e 3-quinquies, del d.lgs. 

n. 267/2000 - applicazione quote dell'avanzo vincolato del risultato presunto di amministrazione 

annualità 2020”; 

- deliberazione n. 32 del 29/06/2021, recante “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 

2020, variazione agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e conseguenti operazioni di 

reimputazione a valere sul bilancio di previsione 2021-2023, ai sensi art. 3, comma 4, D.Lgs. 

118/2011”; 

- deliberazione n. 35 del 13/07/2021 con la quale è stata approvata la variazione d’urgenza al 

bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi dell’art.175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, 

ratificata con atto di C.C. 17 in data odierna; 

- deliberazione n. 36 del 13/07/2021, recante “Art. 175 comma 5 bis lett. d) d.lgs. 267/00 - 

variazione alle dotazioni di cassa bilancio 2021 - 2023 a seguito riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi al 31/12/2020”, non soggetta a ratifica in quanto di competenza della 

Giunta comunale ai sensi del citato art. 175 - c. 5bis - lettera d) del TUEL; 

- deliberazione n. 30 del 29/06/2021 con la quale si è provveduto all’approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023; 

CONSTATATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude al 31.12.2020 con un avanzo di 

amministrazione, al netto del Fondo Pluriennale Vincolato, di € 2.503.691,26 ripartito in fondi 

accantonati per € 456.856,10 - fondi vincolati per € 695.080,54 e fondi non vincolati per € 1.351.754,62 

VISTO l’art. 193, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il quale: “Con periodicità stabilita 

dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di 

ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 

generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”; 

VISTO l’art. 175, comma 8, del D.lgs. 267/2000, per il quale: “Mediante la variazione di assestamento 

generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di 

assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 

118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di assestamento del 

bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio 

entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della verifica della salvaguardia degli 

equilibri con l’assestamento generale di bilancio; 

CONSIDERATO che, in sede della ricognizione operata ai sensi dell’art. 193 di cui sopra, è emerso 

quanto segue: 

- non sussistono casi di debiti fuori bilancio e passività potenziali pregresse e/o di fatti, situazioni o 

altri elementi di rischio, anche indiretti, che influiscono o potrebbero influire sugli equilibri di 

bilancio del Comune stesso, come risulta dalle dichiarazioni dei Responsabili di Servizio prot. nn. 

4403 del 05/07/2021 e nn. 4488 del 06/07/2021 ai sensi del richiamato articolo 194; 



- gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2021-2023 sono stati tenuti sotto costante 

controllo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito dei mutamenti di ordine normativo 

e delle segnalazioni dei responsabili dei servizi, correzioni che si sono concretizzate dal punto di 

vista contabile-amministrativo in variazioni di bilancio, tutte rispettanti il principio del pareggio; 

- la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio 

presenta una situazione di equilibrio, come risulta dal prospetto allegato; 

- la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: un'adeguata liquidità volta 

ad evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa. Dall’analisi dei flussi di cassa risulta che l’Ente 

effettua incassi superiori ai pagamenti. Il fondo di cassa alla data del 19/07/2021 risulta pari a € 

6.709.078,30 (conto di fatto); 

- l'esigenza di dar corso in modo tempestivo ai pagamenti, conformemente alla normativa vigente; 

DATO ATTO che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto a effettuare la 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al 

fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la copertura delle 

spese correnti e in conto capitale; 

VERIFICATO che vengono rispettati gli equilibri generali di bilancio e il pareggio finanziario;  

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs. 

118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione 

del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente 

accantonato; 

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria compiuta dal Servizio finanziario, non emergono situazioni 

di squilibrio sui residui attivi tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE per gli anni 

2021/2022/2023 accantonato nel risultato di amministrazione, il quale risulta congruo;  

RITENUTO necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di 

bilancio; 

VISTA la relazione accompagnatoria “Salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 

per l’esercizio 2021 (artt. 175, c. 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000)” del Responsabile del servizio 

finanziario, facente parte integrante della presente deliberazione;  

VISTO l’art. 109, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che in relazione agli effetti del periodo emergenziale 

derivante dall’epidemia di Covid-19: 

- attribuisce agli enti locali, anche per il 2021, la facoltà di utilizzare la quota libera di avanzo di 

amministrazione per il finanziamento di spese correnti connesse con la suddetta emergenza, in 

deroga alle disposizioni vigenti; 

- consente l'utilizzo dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e della quasi totalità delle sanzioni previste 

dal Testo unico in materia edilizia. 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi a norma dell’articolo 49 del D.Lgs. 

n. 267/2000 dal Responsabile del servizio Finanziario; 

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione n. 10 del 28/07/2021 prot. n. 5056/2021 del 28/07/2021 

ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2, del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

VISTI: 

- il vigente Regolamento di contabilità;  

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante l’armonizzazione contabile degli enti territoriali; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria – All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 

 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 267/00 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale  

 

 



 

IL PRESIDENTE, mette ai voti la proposta e si ottiene il seguente risultato: 

 

PRESENTI E VOTANTI    N. 10; 

VOTI FAVOREVOLI         N. 10; 

CONTRARI                        N.  / ; 

ASTENUTI                         N.  / ; 

All’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente atto; 

DI PRENDERE ATTO che non occorre procedere alla variazione di assestamento generale al bilancio 

di previsione dell’esercizio 2021/2023 in quanto, per tale necessità si è provveduto con la deliberazione 

della Giunta Comunale n. 35 del 13/07/2021 con la quale è stata effettuata la variazione urgente del 

bilancio di previsione 2021/2023, regolarmente ratificata con la deliberazione del Consiglio Comunale 

adottata in data odierna; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica generale 

di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare 

il mantenimento del pareggio di bilancio; 

DI ACCERTARE, ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 

responsabile finanziario di concerto con i responsabili dei servizi, il permanere degli equilibri di bilancio 

sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di 

cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il 

finanziamento degli investimenti e l'adeguatezza dell'accantonamento al Fondo crediti di dubbia 

esigibilità nel risultato di amministrazione; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 alla data odierna: 

 risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, 

l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la gestione in condizione di pareggio; 

 non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili; 

 il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione finanziario, risulta 

adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. 

n. 118/2011 

DI COMUNICARE l’adozione della deliberazione alla Regione Sardegna – Assessorato Enti Locali, 

Finanze ed urbanistica per le finalità di cui all’art. 141, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DI ALLEGARE la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell'esercizio 2021, ai sensi 

dell'art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000; 

DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'ente, in Amministrazione 

trasparente. 

 

Con separata e successiva votazione, e all’unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge, la 

presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 del decreto 

legislativo 267/2000, al fine di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2020 al 

bilancio 2021. 

 

 

 

 

 

 

 



Pareri ex art. 49 del T.U. della legge sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.lgs. 

267/2000 

   

 A)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                               Giovanni Luigi Mereu 

 

             B)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile 

                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                               Giovanni Luigi Mereu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto approvato e sottoscritto 

 

       IL SINDACO                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Marco Lampis                                                                               Dott. Giovanni Mattei 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

   

 ATTESTA  

      Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 30/07/2021: 

    ☒ Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.lgs 

267/2000; 

     ☐ Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

                                               COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 PER USO AMMINISTRATIVO 

 USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

 

Escalaplano, 06/07/2016 

Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Giovanni Mattei                    

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

   Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2 del 04/02/2016 è stata   

   pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 03/08/2021 per rimanervi per quindici 

   giorni consecutivi 

 

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                               Dott. Giovanni Mattei 

   Escalaplano lì 03/08/2021 


